
 

 

 

На основу члана 63. Закона о високом образовању ("СГ РС", Број: 88/17...6/2020) и члана 62. 
Статута Факултета а у вези са чланом 17. Закона о забрани дискриминације. чланом 30. Закона о 
равноправности полова, чланом 18. Закона о спречавању дискриминације особа са инвалидитетом, 
Стандардима за акредитацију високошколских установа, Савет Правног факултета Универзитета у 
Крагујевцу, на предлог Наставно- научног већа Факултета. на седници од 12.01.2021. године 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О КРИТЕРИЈУМИМА И НАЧИНИМА ПРУЖАЊА ПОДРШКЕ СТУДЕНТИМА  

ИЗ ОСЕТЉИВИХ ДРУШТВЕНИХ ГРУПА 

Основне одредбе 

Члан 1. 
Овим правилником се дефинишу критеријуми и начини пружања подршке студентима из 

осетљивих друштвених група од стране факултета. 
 

Члан 2. 
Студенти који припадају осетљивим друштвеним групама су: 

 студенти без родитељског старања: 
 студенти са инвалидитетом (корисници колица или студенти који се отежано крећу, 

студенти са делимичним или потпуним оштећењем вида (слепи и слабовиди), студенти са 
делимичним или потпуним оштећењем слуха (глуви и наглуви), студенти који имају 
потешкоће у учењу (дислексија, дисграфија. дискакулија), студенти који имају потешкоће у 
говору, студенти са хроничним обољењима (хемофилија, епилепсија, дијабетес тип 1, 
малигна обољења), студенти са психолошким или менталним тешкоћама) 

 студенти чији су родитељи нестали или су киднаповани на територији Косова и Метохије, 
 деца ратних и мирнодопских војних инвалида. 
 

Члан 3. 
Студент који сматра да припада једној од набројаних врста осетљивих друштвених група 

треба да поднесе захтев Факултету да би могао да остварује права по основу овог правилника. 
Студент подноси захтев приликом уписа на факултет. 
Уз захтев студент подноси и документацију којом доказује припадност осетљивој 

друштвеној групи: 
- студенти без родитељског старања - потврду да су на евиденцији Центра за социјални рад 

или умрлице преминулих родитеља 
- студенти са инвалидитетом - решење надлежног органа о постојању телесног оштећења. 

решење о праву на додатак за туђу негу и помоћ, мишљење Интерресорне комисије, 
препоруку универзитетског центра студената са хендикепом/Удружења студената са 
хендикепом. Студенти којима није рађена процена телесног оштећења и који нису 
корисници права на додатак за туђу негу и помоћ достављају медицинску документацију 
Удружењу студената са хендикепом које даје препоруку Факултету; 

- студенти чији су родитељи нестали или су киднаповани на територији Косова и Метохије - 
потврду одговарајућег удружења породица киднапованих и несталих лица; 

- деца палих бораца. ратних и мирнодопских војних инвалида - документацију надлежног 
органа, у складу са Законом о основним правима бораца, војних инвалида и породица палих 
бораца 



 
Механизми подршке студентима из осетљивих друштвених група 

 
Члан 4. 

Облици подршке које Факултет пружа студенту који је припадник осетљиве друштвене 
групе су: 

 обезбеђивање уџбеника и других наставних средстава за потребе праћења наставе; 
 обезбеђивање професионалног тумача за потребе праћења наставе, вежби и извршавања 

административних потреба; 
 обезбеђивање неопходне технологије за олакшавање праћења наставе и вежби; 
 организовање наставе и вежби у складу са потребама ове групе студената; 
 умањење школарине у износу од 50%, на захтев студента, о чему одлуку доноси Савет 

Факултета; 
 спровођење осталих облика подршке за којима се укаже потреба. 

Систем подршке студентима из овог Правилника реализује се у складу са Правилником о 
начину подршке студентима Универзитета у Крагујевцу из осетљивих група. 

 
Члан 5. 

Факултет ће обезбедити најмање једног извршиоца из реда запослених у наставној јединци, 
који ће бити задужен за послове планирања и реализације подршке студентима, кога именује декан 
Факултета. 

Извршилац задужен за послове планирања и реализације подршке студентима треба да има 
високо образовање на студијама првог степена на неком од факултета друштвено-хуманистичког 
усмерења. 

 
Члан 6. 

Извршилац задужен за послове планирања и реализације подршке студентима је дужан да 
буде у контакту са сваким студентом који припада некој друштвено осетљивој групи. 

За сваког поменутог студента извршилац сачињава индивидуални образовни план. 
Индивидуални образовни план мора да садржи: 

 податке о простору у коме се одвија настава; 
 податке студијском програму; 
 податке о наставним помагалима која ће се користити; 
 податке о методама рада; 
 податке о плану спровођења наставних активности; 
 податке о наставницима, сарадницима и персоналним асистентима који учествују у обуци 

ових студената; 
 податке о начину провере знања. 
 

Члан 7. 
Извршилац води уредну евиденцију о студентима који су припадници друштвено 

осетљивих група као и о мерама које су употребљене. 
Извршилац је дужан да до краја школске године достави извештај о свом раду декану 

Факултета и Наставно-научном већу факултета. 
 
Извори финансирања 
 

Члан 8. 
Средства за извршавање побројаних мера обезбеђује Факултет. 
Поменута средства Факултет може обезбедити: 

 из сопствених прихода; 
 из пројеката и закључених уговора у вези са реализацијом мера подршке; 
 из донација, поклона и завештања. у складу са уговором; 
 из других извора, у складу за законским прописима. 
 




